18.4 Esta ordem de classificação dos licitantes registrados deverá ser respeitada nas 
contratações e somente será utilizada acaso o melhor colocado no certame não assine 
a ata ou tenha seu registro cancelado. 

19 - ESTIMATIVA DE PREÇOS E PREÇOS REFERENCIAIS. 

19.1 O custo estimado do total desta contratação é de R$ 16.999.281,24 (dezesseis 
milhões, novecentos e noventa e nove mil, duzentos e oitenta e um reais e vinte e quatro 
centavos), conforme planilha orçamentária SINAPI 08/2025. 

Aldeias Altas - MA, 06 de outubro de 2025 

RICARDO ARAÚJO DA SILVA 

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 

MEMORIAL DESCRITIVO

[...]

sua utilização, deverão receber a aprovação da fiscalização da obra. 

MATRIZ DE RISCOS 

Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada em implantação, recapeamento 
asfáltico e sinalização de diversas ruas do Município de Aldeias Altas/MA. 
Valor estimado: R$ 16.999.281,24 (dezesseis milhões, novecentos e noventa e nove mil, duzentos e 
oitenta e um reais e vinte e quatro centavos). 
Responsável técnico: Eng. Civil Edivan Lima de Souza Neto – CREA 122792/MA 

1. Identificação dos Principais Riscos 

Categoria Descrição do Risco Probabilidade Impacto Responsável Medidas de Mitigação / Tratamento